
 

 
 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°              05 

Del 18 gennaio 2019 

 

Oggetto: Patto per la Città Metropolitana di Cagliari - Lavori di completamento dell'impianto 

sportivo polivalente in Via XXV Aprile CUP B77B16001020004 - Approvazione progetto 

esecutivo. 

 

L'anno 2019 ( Duemila diciannove ) il giorno 18 ( diciotto ) del mese di gennaio alle ore 10:00 

nella Sede Comunale si è adunata la GIUNTA COMUNALE 

La Sindaca Carla Medau assume la Presidenza 

con l’assistenza del Segretario Comunale Dottoressa Maria Lucia Chessa 

ASSESSORI P A 

COLLU ILARIA   

FARNETI EMANUELE   

PIRISINU OMBRETTA   

USAI FILIPPO   

ZUCCA MASSIMILIANO   

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Settore proponente: Lavori Pubblici e Patrimonio 
Il Responsabile del Settore – Donato Deidda 

 

Oggetto: Patto per la Città Metropolitana di Cagliari - Lavori di completamento dell'impianto 

sportivo polivalente in Via XXV Aprile CUP B77B16001020004 - Approvazione progetto 

esecutivo. 

 

PREMESSO: 

Vista la Delibera CIPE n.26/2016 che prevede il trasferimento di risorse in favore delle Regioni e Città 
Metropolitane del Mezzogiorno a valere sul Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) programmazione 
2014/2020, 

Che in data 17.11.2016 il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Cagliari 
hanno stipulato il “Patto per la Città Metropolitana di Cagliari” stanziando 168 milioni di euro per l’attuazione 
di interventi strategici ivi descritti; 

Che per gli interventi nel settore sportivo questo Comune è destinatario di un finanziamento di Euro 
500.000,00 a valere sulle risorse Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Cagliari per l’intervento 
denominato “Lavori di completamento dell’impianto sportivo polivalente in Via XXV Aprile”; 

Che con Determinazione del Dirigente della Città Metropolitana di Cagliari, Programmazione e Pianificazione 
Territoriale, n. 43 del 14.11.2017 è stato disposto, per l’intervento in oggetto, l’impegno sul Bilancio corrente in 
favore del Comune di Pula di € 500.000,00 quale quota parte di competenza del finanziamento a valere sul FSC 
2017/2020; 

Che l'opera in oggetto è prevista nel piano triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 del Comune di Pula, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.18, opera n. 19 denominata 
“Completamento del palazzetto dello sport II° lotto”, importo € 500.000,00; 

Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Enrico Murru; 

Che il CUP è: B77B16001020004; 

Che con Determinazione n.332 del 31.03.18 è stato affidato all’Arch. Marco Locche l'incarico per la redazione 
del progetto definitivo-esecutivo, elaborati di progettazione antincendio, DL, misura e contabilità, certificato di 
regolare esecuzione per i “Lavori di completamento dell’impianto sportivo polivalente in Via XXV Aprile”; 

Che in data 14.12.18 con nota prot. 29583, l’Arch. Marco Locche ha presentato copia del progetto esecutivo 
composto dai seguenti elaborati: 

-Tav.1 - Planimetria generale; 

-Tav.2 – Pianta piano terra – Stato di fatto; 

-Tav.3/A – Pianta piano primo – Stato di fatto; 

-Tav.3/B – Pianta piano primo – Smontaggi e disfacimenti; 

-Tav.4 – Pianta piano primo – Stato di progetto; 

-Tav.5 – Prospetti – Stato di fatto; 

-Tav.6 – Sezioni – Stato di fatto; 



 

-Tav.7 – Prospetti Sud e Nord – Stato di progetto; 

-Tav.8 – Prospetti Ovest ed Est – Stato di progetto; 

-Tav.9 – Sezioni – Stato di progetto; 

- Tav.10 – Vetrata continua – Particolari; 

-Tav.st.01 – Strutture – Sezione B-B e D-D; 

-Tav.st.02 – Strutture – Sezione C-C; 

-Tav. st.03 – Strutture – Particolari; 

-All.A – Computo metrico estimativo; 

-All.B – Richiesta prezzi; 

-All.C – Elenco Prezzi Unitari; 

-All.D – Analisi dei prezzi; 

-All.E – Capitolato Speciale d’Appalto; 

-All.F – Relazione fotografica; 

-All.G – Relazione di calcolo; 

-All.H – Cronoprogramma dei lavori; 

-All.I – Relazione tecnica illustrativa; 

-All.L – Quadro economico; 

-All.M – Piano di manutenzione; 

-All.N – Incidenza della manodopera; 

-All.O – Schema di contratto; 

Che il quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente:  



 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI  

Importo dei lavori a base d’asta 345.000,00 

Oneri per la sicurezza  5.000,00 

A) TOTALE LAVORI 350.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

IVA lavori a base di appalto (10%di A) 35.000,00 

Spese tecniche progettazione, D.L., misura e contabilità, certif. regolare 

esecuzione (compresa IVA 22% + CASSA 4%)  

49.843,20 

Spese tecniche coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione (compresa IVA 22% + CASSA 4% + INPS 4%)  

21.403,13 

Lavori aggiuntivi vano ascensore 18.040,00 

Accantonamento per incentivi al RUP (2.0 % di A) 7.000,00 

Fondo per accordi bonari  2.000,00 

Allacci 4.000.00 

Supporto al Rup 10.000,00 

Imprevisti 2.713,67 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 150.000,00 

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO 500'000.00 

 

Che il Progetto esecutivo è stato approvato dal RUP con verbale di validazione prot. n. 29773 del 17.12.2018; 

Ritenuto di dover procedere alla approvazione del progetto esecutivo in oggetto di importo complessivo pari a 
€ 500.000,00; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art.161 del DPR n.207/2010; 

Richiamato il decreto della Sindaca n. 06 del 31.01.2018 con il quale al sottoscritto sono state conferite le 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 109, commi 1 e 2 del D.Lgs 267/2000; 

Per quanto sopra detto;  
 

 



 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Di approvare il progetto esecutivo denominato “Patto per la Città Metropolitana di Cagliari – Lavori di 
completamento dell’impianto sportivo polivalente in Via XXV Aprile” redatto dall’Arch. Marco Locche, con 
studio nel Corso vittorio Emanuele n. 44 09010 Pula, P. IVA 02476270927; 

Di approvare il quadro economico dell’intervento indicato in premessa; 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 500.000,00 imputata sul capitolo 20601209 del Bilancio 2018; 

Di dare atto, inoltre, che gli elaborati tecnici sono depositati nell’Ufficio Tecnico in visione di chiunque ne faccia 
espressa richiesta al Segretario Comunale; 

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio rilascia il parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 

 

 
 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

D.L.vo n° 267 del 18.08.2000, i seguenti visti: 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: PARERE APPROVATO                                     

 

Per il Responsabile del Settore competente 

Firmato Geometra Enrico Murru 

Pula 17/12/2018   

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: PARERE APPROVATO 

 

Per il Responsabile del Settore Finanziario 

Il Segretario Comunale 

Firmato Dottoressa Maria Lucia Chessa 

 

Pula 18/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;   

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;   

A VOTI unanimi, legalmente espressi;   
 

DELIBERA 

 
Di approvare il progetto esecutivo denominato “Patto per la Città Metropolitana di Cagliari – Lavori di 
completamento dell’impianto sportivo polivalente in Via XXV Aprile” redatto dall’Arch. Marco Locche, con 
studio nel Corso vittorio Emanuele n. 44 09010 Pula, P. IVA 02476270927; 

Di approvare il quadro economico dell’intervento indicato in premessa; 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 500.000,00 imputata sul capitolo 20601209 del Bilancio 2018; 

Di dare atto, inoltre, che gli elaborati tecnici sono depositati nell’Ufficio Tecnico in visione di chiunque ne faccia 
espressa richiesta al Segretario Comunale; 

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio rilascia il parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 

 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
  La Presidente                                                                             Il Segretario Comunale 
 F.to Carla Medau                           F.to Dottoressa Maria Lucia Chessa 
 

In pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. Dal 25/01/2019 
   

                Il Segretario Comunale 
       F.to Dottoressa Maria Lucia Chessa 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Pula 25/01/2019  

L’Istruttore Amm.vo Delegato 
Firmato Giuseppina La Corte 

 


